HỘI CCB TX HƯƠNG TRÀ  HỘI CCB XÃ HƯƠNG BÌNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                  Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

	Số: 01/CTr-CCB
	             Hương Bình, ngày 04 tháng 01 năm 2023

CHƯƠNG TRÌNH
Công tác kiểm tra, giám sát năm 2023

- Căn cứ Chương VI Điều lệ Hội CCB Việt Nam (Khóa VI);
- Căn cứ Chương trình công tác Kiểm tra, giám sát số 04-/CTrKT-CCB, ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Hội CCB thị xã Hương Trà;
- Căn cứ Nghị quyết đại hội Hội CCB xã Hương Bình Khóa VIII, nhiệm kỳ 2022 - 2027;
Ban chấp hành Hội CCB xã Hương Bình, Quyết định chương trình Công tác KT,GS năm 2023 như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Tâp trung lãnh đạo nâng cao trách nhiệm của Ban chấp hành, Ban thường vụ và Ban kiểm tra Hội CCB trong thực hiện Điều lệ Hội CCB Việt Nam (Khóa VI) về công tác kiểm tra, giám sát; Hướng dẫn số 24/HDKT-CCB ngày 28/6/2018 của Ban Kiểm tra Trung ương Hội về công tác kiểm tra, giám sát, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý kỷ luật.
2. Coi trọng công tác kiểm tra, giám sát chuyên đề việc thực hiện quy chế làm việc, chương trình công tác của Ban chấp hành, hoạt động của các chi hội CCB trực thuộc Hội CCB xã.
3. Gắn kiểm tra, giám sát, công tác Hội với việc giám sát phản biện xã hội theo Quyết định 217- QĐ/TW và Quyết định 218- QĐ/TW của Bộ Chính trị.
4. Yêu cầu kiểm tra, giám sát có trọng tâm, trọng điểm bám sát nhiệm vụ chính trị cuả Hội và địa phương năm 2023, kiểm tra tổ chức Hội và hội viên khi có dấu hiệu vi phạm (nếu có) Đồng thời tiếp nhận, xem xét, tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo của tổ chức, hội viên và nhân dân kịp thời, đúng nguyên tắc thẳm quyền, đúng Pháp luật của Nhà nước, xem xét kỷ luật tổ chức Hội và hội viên kịp thời, đúng thẩm quyền.
II. CHỈ TIÊU CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT
1.Chỉ tiêu kiểm tra: Phấn đấu hằng năm tổ chức Hội cấp trên kiểm tra 30%  tổ chức Hội cấp dưới, 02% hội viên (trong đó 01 đ/c UVBCH) kiểm tra 100% tổ chức Hội, hội viên có dấu hiệu vi phạm.
2. Chỉ tiêu giám sát: 100% tổ chức Hội cấp dưới và 15% hội viên theo phân cấp ( trong đó có 10% UVBCH ), ngoài ra Hội CCB xã tham gia phối hợp chặc chẽ với các cơ quan chức năng cùng cấp kiểm tra thực hiện các nhiệm vụ mà cấp ủy địa phương giao.
III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT
1. Chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát phải gắn với việc tiếp tục tham gia thực hiện Chương trình hành động của Đảng ủy, Chương trình hành động của BCH Hội CCB tỉnh và Hội CCB thị xã về thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XIII) chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc “học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”  Gắn với thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, Kết luận số 14-KL/TW ngày 22/9/2021 của Bộ chính trị “về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động sáng tạo vì lợi ích chung” Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của BCHTW Đảng về những điều đảng viên không được làm.
2. Tập trung kiểm tra, giám sát tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị của các Chi hội trực thuộc, nhiệm vụ xây dựng tổ chức Hội và hội viên, việc thực hiện Điều lệ Hội CCB Việt Nam và các quy chế quy chế, chương trình công tác của Ban chấp hành, Ban kiểm tra Hội CCB xã.
3. Kiểm tra, giám sát các chi hội gắn với nhiệm vụ của địa phương trọng tâm là các chương trình trọng điểm của thị xã, chương trình Quốc gia xây dựng nông thôn mới, xây dựng nếp sống văn minh. Chương trình mục tiêu Quốc gia “giảm nghèo bền vững” , các cuộc vận động, các phong trào của địa phương và phong trào thi đua yêu nước “Cựu chiến binh gương mẫu” giai đoạn 2019-2024.
4. Kiểm tra, giam sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phấn đấu giải quyết dứt điểm không để tồn đọng kéo dài, xem xét kỷ luật tổ chức Hội và hội viên kịp thời đúng nguyên tắc, Điều lệ quy định hạn chế thấp nhất khiếu nại của hội viên về kỷ luật.
5. Tham gia tích cực với các ban ngành, đoàn thể các cuộc kiểm tra giám sát về thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng, lãng phí, kiểm tra, giam sát việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về phòng, chống tham nhũng lãng phí.
6. Phối hợp với các ngành kiểm tra, giám sát việc vay vốn tín dụng ủy thác, sử dụng vốn vay của tổ TK&VV.
Tổ chức kiểm tra, giám sát về triển khai tuyến đường “sáng, xanh, sạch, đẹp trật tự trị an.” Ngày chủ nhật xanh…
7. Theo dõi và giải quyết đơn thư  KNTC của tổ chức Hội và hội viên kịp thời bảo đảm đúng nguyên tắc Điều lệ quy định, không để đơn thư KNTC vượt cấp.
8. Tham gia các lớp tập huấn công tác Hội, công tác kiểm tra, giám sát của Hội CCB và giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định 217-QĐ/TW, định 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị. Phấn đấu xây dựng CCB thực sự là chỗ dựa tin cậy của các cấp uỷ Đảng, Chính quyền và Nhân dân.
IV.THỜI GIAN KIỂM TRA VÀ GIÁM SÁT
1. Kiểm tra:
[bookmark: _GoBack]a. Quý II: Kiểm tra chi hội CCB thôn Bình Dương và đ/c UV. BCH, Chi hội Trưởng CCB thôn Bình Dương.
b. Quý III: Kiểm tra chi hội CCB thôn Hải Tân và đ/c Chi hội Phó CCB thôn Hải Tân. Kiểm tra 01 tổ TK&VV (Có kế hoạch riêng)
2. Giám sát: Việc thực hiện nghị quyết của Đảng ủy, HĐND về xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, nông thôn mới nâng cao.
a. Quý II:
- Giám sát chi hội CCB thôn Quang Lộc và đ/c UV. BCH, Chi hội Phó CCB thôn Quang Lộc.
- Giám sát chi hội CCB thôn Tân Phong và đ/c UV. BCH, Chi hội Trưởng CCB thôn Tân Phong.
b. Quý III:
- Giám sát chi hội CCB thôn Bình Sơn và đ/c UV. BCH, Chi hội Trưởng CCB thôn Bình Sơn.
- Quý IV/2023 Trong tháng 10/2023 giám sát, thẩm định, đánh giá kết quả hoạt động 100% các chi hội, làm cơ sở phân loại thi đua năm 2023.
3. Giám sát phản biện xã hội: Phối hợp với UBMT xã Giám sát và phản biện xã hội theo quyết định 217-218 của Bộ Chính trị, nội dung Giám sát việc huy động xã hội hóa trong thực hiện xây dựng cơ sở vật chất phục vụ việc dạy và học của Trường TH&THCS Lê Quang Bính năm học 2021- 2022(Có kế hoạch phối hợp riêng)
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- BCH Hội CCB xã giao Ban Thường vụ chỉ đạo Ban kiểm tra Hội chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra, giám sát năm 2023, đồng thời theo dõi đôn đốc, tham mưu giúp Ban chấp hành lãnh chỉ đạo thực hiện Chương trình công tác kiểm tra, giám sát đạt hiệu quả cao.
- Đồng chí Trưởng Ban kiểm tra Hội chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với các thành viên trong Ban kiểm tra của Hội để tổ chức thực hiện Chương trình công tác kiểm tra giám sát năm 2023.

Nơi nhận                                                                    TM.BAN CHẤP HÀNH
Ban kiểm tra thị Hội; 						    CHỦ TỊCH
Ủy viên Ban kiểm tra hội;
Các chi hội trực thuộc;
Lưu Hội.

                                                                                                                       Trần Xuân Nhân